
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 1

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., concernente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la C. M. n. 319 del 24/10/1991, che detta disposizioni operative per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio;  

VISTA  la C. M. n. 130 del 21/04/2000, che chiarisce che i permessi spettano anche al personale 
con contratto a tempo determinato;  

VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011, riguardante la formazione 
di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni - permessi per diritto allo studio;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8.02.2019, che ha ampliato la platea del personale 
ammesso alla selezione e alla frequenza dei corsi per il conseguimento della specializzazione 
delle attività di sostegno; 

VISTO  l’art. 30, comma 4, lettera b 4) del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola 
- sottoscritto il 18 gennaio 2024, in base al quale la definizione dei criteri di fruizione dei 
permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio è materia demandata alla 
contrattazione integrativa regionale; 

VISTO l’art. 37 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola - 
sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale n. 2/2024 sottoscritto in data 14 novembre 
2024, concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il 
personale docente, educativo ed A.T.A., ai sensi del citato C.C.N.L.; 

VISTO  l’art. 1 del CCIR n. 2/2024, comma 1, che prevede: “Ai dipendenti sono riconosciuti, in 
aggiunta alle attività formative programmate dall’amministrazione, permessi retribuiti nella 
misura massima di centocinquanta ore annue individuali per ciascun anno solare e nel limite 
massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio all’inizio di ogni anno, con 
arrotondamento all’unità superiore”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
prot. AOODRFVG n. 18464 del 19 novembre 2024 di riparto del contingente regionale dei 
permessi straordinari per il diritto allo studio relativo all’anno solare 2025 tra le scuole con 
lingua di insegnamento slovena e le scuole con lingua di insegnamento italiana e, 
relativamente alle scuole con lingua di insegnamento italiana, tra gli Uffici Ambiti Territoriali 
di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; 

PRESO ATTO che il contingente per l’Ambito Territoriale di Pordenone dei permessi straordinari per il 
diritto allo studio relativamente all’anno solare 2025 è pari a complessivi 179 
permessi concedibili, di cui 144 per il personale docente e 35 per il personale ATA; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al riparto di cui all’art. 5, comma 2, del CCIR n. 2/2024 sulla 
base del totale del personale a tempo indeterminato e determinato che risulta in 
servizio all’inizio dell’anno scolastico, secondo i dati trasmessi dal gestore del sistema 
informativo alla data del 30.09.2024; 
 

DISPONE 
 

Il contingente dei permessi straordinari per il diritto allo studio relativamente all’anno solare 2025 per il 
personale docente per l’Ambito Territoriale di Pordenone è ripartito tra ordini e gradi come segue: 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 2

 
AA EE MM SS TOTALE 

DOCENTI 
ATA TOTALE 

titolari 318 1.259 738 1.188 3.503 775 4.278 
supplenti 44 393 279 431 1.147 372 1.519 
IRC 8 58 21 36 123   123 
aventi titolo 370 1.710 1.038 1.655 4.773 1.147 10.693 
riparto 11 51 32 50 144 35 179 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso agli Istituti Scolastici Statali dell’Ambito di Pordenone e alle OO.SS. 
del Comparto Istruzione e pubblicato all’Albo e al sito di questo Ufficio. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
dott.ssa Giorgia Zucchetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo e al sito  
Ai dirigenti scolastici degli Istituti Scolastici dell’Ambito di Pordenone 
Alle OOSS 


		2024-11-20T12:46:57+0000
	ZUCCHETTO GIORGIA


		2024-11-20T13:58:44+0100
	protocollo




